
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 004 – Cordeiro, 06 de janeiro de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/9 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 135 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DO 

MUNICÍPIO. 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso I, da 

Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020; 

         

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na 

importância de R$ 92.787,43 (noventa e dois mil, 

setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e três 

centavos), para reforçar dotações orçamentárias da 

Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de Saúde e do 

Fundo Municipal de Assistência Social de Cordeiro, 

constantes do Anexo I. 

 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão 

provenientes de anulação parcial ou total de dotações 

orçamentárias da Prefeitura Municipal, do Fundo 

Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência 

Social de Cordeiro, constantes do Anexo I, nos termos 

do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de 

março de 1964. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2021. 

 

Leonan Lopes Melhorance 

Prefeito 

 

*Republicado por incorreção 

 

 

 

 

 

 

                           CÓDIGOS        VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FICHA FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

PMC

1001.1512200341.035 44905100 158 04 4.087,02R$      

801.123650042.2056 31901101 130 16 88.700,41R$            

FMS

1401.1030100932.167 44905200 44 52 88.700,41R$     

FMAS

1201.0812200542.085 33903900 06 04 4.087,02R$              

TOTAL 92.787,43R$     92.787,43R$            

Decreto nº135/2021 ANULAÇÃO

ANEXO   I

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/9 

 

PORTARIA Nº 016/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR MARIANA COUTINHO DA SILVA FELIPPE para 

ocupar o cargo em Comissão de Assessor de 

Assistência Social, Índice CCIV, da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 03 de 

janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 017/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR MARIA VILMA FIGUEIRA para ocupar o cargo 

em comissão de Diretor de Informação em Saúde, Índice 

CCV, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 018 /2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR, a pedido, o servidor SERGIO DA SILVA 

ORNELLAS FILHO, médico, matrícula nº400211524 do 

Quadro Efetivo da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a 

contar de 22 de dezembro de 2021, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 5039/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

DECRETO Nº 002/2022 

 

CORRIGE MONETARIAMENTE O VALOR DO IPTU 2021, 

COM BASE NA INFLAÇÃO DOS ÚLTIMOS 12 MESES E 

FIXA O CALENDÁRIO PARA PAGAMENTO DA COTA 

ÚNICA E DEMAIS PARCELAS DO IPTU. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica corrigido monetariamente o valor do IPTU 

2022 em 4,52%, de acordo com UFM dos últimos 12 

meses.  

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/9 

 

Art. 2º Fixa Calendário para o pagamento do Imposto 

Predial e Territorial e Urbano (IPTU) do Município de 

Cordeiro, conforme discriminado abaixo: 

 

COTA ÚNICA...................................................10/05/2022 

1ª Parcela.............................................................10/05/2022 

2ª Parcela.............................................................10/06/2022 

3ª Parcela.............................................................11/07/2022 

4ª Parcela.............................................................10/08/2022 

5ª Parcela.............................................................12/09/2022 

6ª Parcela.............................................................10/10/2022 

 

Art. 3º O pagamento efetuado até o dia 10 de maio de 

2022, em Cota Única, terá desconto de 10% (dez por 

cento). 

 

Art. 4º Fica revogado o Decreto 049/2021. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO  

 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 

 

Objeto: Promover desenvolver a turismo, em quaisquer 

de suas modalidades ou graus, bem como, promover a 

incrementação ao turismo, com a finalidade de estimular 

a economia local e consequentemente gerar 

oportunidade de trabalho e renda no município, 

fortalecendo e atraindo novos investidores. 

 

Total de Recursos: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

Fundamento legal: Artigo 31, e 32 da Lei 13.019 de 

31/07/2014 – alterada pela Lei 13.204/2015  

 

Justificativa: Singularidade do Objeto  

 

Entidades: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDÚSTRIA E 

AGRICOLA DE CORDEIRO – CNPJ. 39.831.938/0001-99. 

 

Gestor: VICTOR PEREIRA GARCIA, matricula 031211471 

 

Comissão de Monitoramento e Avaliação:  

Leonni de Azevedo Espírito de Santo matricula: 

100131436, 

Robson Pinto da Silva, matricula 093211454 e  

Allessandro José da Silva Conceição, matricula 

300101083. 

 

DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE  

 PREFEITO 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 493/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001082 

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021 

 

CONTRATADA: ALTO PHARMA COM. VAREJO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS, LOCALIZADO, À RUA 

JOÃO LUIZ DAFLON, Nº 50, CENTRO – SÃO SEBASTIÃO 

DO ALTO - RJ, INSCRITO NO CNPJ Nº 12.956.760/0001-

56. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 

ATENDER ORDEM JUDICAL.  

 

PRAZO DE REALIZAÇÃO: IMEDIATO. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/9 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 897,00 (OITOENTOS E NOVENTA E 

SETE REAIS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

1401.10301.0064.2.216.33909105000-00 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 424/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001078 

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021. 

 

CONTRATADA: AUDI CENTER – SERVIÇOS 

AUDIOLÓGICOS LTDA., LOCALIZADA À LARGO DO 

MACHADO, Nº 29 – SALA 322 – CATETE – RIO DE 

JANEIRO/RJ, INSCRITA NO CNPJ Nº 02.664.761/0001-10. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE EXAME BERA COM SEDAÇÃO PARA O 

PACIENTE NOAH MACEDO BRITO.  

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO:  IMEDIATO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.400,00 (HUM MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1401.10.302.0061.2154-

33.90.390000-04 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 470/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001088 

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021. 

 

CONTRATADA: CLIMED COSTA E COSTA LTDA – 

AVENIDA DR. RICARDO GRIMALDO ESTUDES, Nº 280 – 

SALA 301 – ILHA DO LAZARETO – ALÉM PARAÍBA - MG, 

INSCRITO NO CNPJ Nº 21.659.997/0001-66. 

 

OBJETO: REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE 

URETERORRENOLITOTRIPSIA + IMPLANTE DE DUPLO 

“J”, PARA ATENDER O PACIENTE EVANDRO DE JESUS 

MORAES FONSECA.  

 

PRAZO DE REALIZAÇÃO: IMEDIATO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.800,00 (SEIS MIL E OITOCENTOS 

REAIS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1401.1030200612.154-

3390.39.00000-04. 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 493/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001081 

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/9 

 

CONTRATADA: DISK MED DISTRIBUÍDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, LOCALIZADA À RODOVIA 

PIRAPETINGA, S/Nº, SANTA LUZIA, SANTO ANTONIO 

DE PÁDUA - RJ, INSCRITA NO CNPJ Nº 04.216.957/0001-

20. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA 

CUMPRIR ORDEM JUDICIAL. 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO:  IMEDIATO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 176,19 (CENTO E SETENTA E SEIS 

REAIS E DEZENOVE CENTAVOS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

1401.103010064.2216.33909105000-00 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 493/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001083    

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021. 

 

CONTRATADA: DROGARIA DA PRAÇA DE CORDEIRO 

LTDA, LOCALIZADA À AVENIDA RAUL VEIGA, Nº 242, 

CENTRO – CORDEIRO - RJ, INSCRITO NO CNPJ Nº 

00.432.934/0001-00. 

 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

CUMPRIR ORDEM JUDICIAL   

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO:  IMEDIATO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 106,00 (CENTO E SEIS REAIS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1401.1030100642.216-

3390.91.05000-00. 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 493/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001079    

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021. 

 

CONTRATADA: DROGARIA LUTTERBACK PINHEIRO 

LTDA, LOCALIZADA À AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 

Nº 110 - , CENTRO – CORDEIRO - RJ, INSCRITO NO 

CNPJ Nº 03.093.255/0001-34. 

 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

CUMPRIR ORDEM JUDICIAL   

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO:  IMEDIATO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 747,00 (SETECENTOS E 

QUARENTA E SETE REASI. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1401.10.301.0064.2.216-

3390.91.05000-00. 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/9 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO FINANCEIRO N.º 493/2021. 

 

EMPENHO N. º 0001079    

 

DATA DO EMPENHO: 22/12/2021. 

 

CONTRATADA: DROGARIA LUTTERBACK PINHEIRO 

LTDA, LOCALIZADA À AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 

Nº 110 - , CENTRO – CORDEIRO - RJ, INSCRITO NO 

CNPJ Nº 03.093.255/0001-34. 

 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

CUMPRIR ORDEM JUDICIAL   

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO:  IMEDIATO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV DA LEI 8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 5.021,90 (CINCO MIL VINTE E UM 

REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1401.10.301.0064.2.216-

3390.91.05000-17. 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 001/2021 

Pregão Presencial nº 001/2021 

Processo: 167/2021 

Objeto:  Futura e eventual aquisição de material de copa, 

cozinha, limpeza e gêneros alimentícios, para 

atendimento das necessidades da Câmara Municipal de 

Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 

001/2021; 

 

Detentor da Ata: MERCADO FARINHA LIMA 

Avenida Presidente Vargas, nº 503 – Santo Antônio – 

Cordeiro/RJ 

 

Vigência da Ata: 06 (seis) meses 

Data de Assinatura: 07/12/2021 

Preços registrados: R$ 39.588,52 (Trinta e nove mil, 

quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois 

centavos) 

 

Cordeiro, 07 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

ITEM UNID 
QUA
NT. 

MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

PÓ DE CAFÉ  Kg 30 FORT 33,49 1.004,70 

AÇÚCAR CRISTAL.  Kg 50 Minal 4,35 217,50 

AÇÚCAR REFINADO. Kg 45 Caravela 6,18 278,10 

GUARDANAPO DIMENSÕES 

APROXIMADO 24X22 CM, 

COM 50 GUARDANAPOS EM 

CADA PACOTE.  

Pct 480 Bob 2,35 1.128,00 

PAPEL TOALHA 2 ROLOS 

(19X22 CM)  
Pct 15 Klass 5,40 81,00 

FILTRO DE PAPEL 103 

CAIXA COM 30 UNIDADES  
Pct 30 Melita 4,49 134,70 

CHÁ CAMOMILA (CAIXA 

COM 10 SAQUINHOS)  
Caixa 85 Leão 4,55 386,75 

CHÁ CAPIM CIDREIRA 
(CAIXA COM 10 SAQUINHOS) 

Caixa 85 Leão 4,99 424,15 

CHÁ ERVA DOCE, COM 10 

SAQUINHOS  
Caixa 85 Leão 5,19 441,15 

SUCO MARACUJA - 1LITRO  Litro 70 Imbiara 17,49 1.224,30 

SUCO DE GOIABA – 1 LITRO  Litro 70 Imbiara 10,35 724,50 

SUCO DE CAJU - 1 LITRO  Litro 70 Imbiara 11,85 829,50 

SUCO DE UVA - 1 LITRO  Litro 70 Imbiara 12,79 895,30 

MANTEIGA  POTE 200 

GRAMAS 
Unidade 20 Macuco 9,49 189,80 

TOALHA DE MÃO/COZINHA 

PANO DE PRATO,  
Unidade 15 Klass 8,25 123,75 

COPO DESCARTÁVEL 50 

ML (CAIXA COM 50 PACOTES 

DE 100 UNIDADES)  
Caixa 04 Total Plast 145,90 583,60 

COPO DESCARTÁVEL 200 

ML (CAIXA COM 25 PACOTES 

DE 100 UNIDADES)  
Caixa 08 Total Plast 146,90 1.175,20 

SAL REFINADO  Kg 06 Rosa 1,99 11,94 

ADOÇANTE DIETÉTICO, 

LÍQUIDO, 100ML 
Frasco 10 Zero Cal 13,75 137,50 

FÓSFORO MAÇO COM 10 CX  Unidade 05 Argos 4,75 23,75 

SACO DE LIXO 100L (COR: 

PRETO; PACOTE COM 10 

UNIDADES)  
Unidade 10 Samilix 8,29 82,90 

SACO DE LIXO 30 LITROS 

(COR: PRETO, PACOTE COM 

30 UNIDADES)  
Unidade 10 Samilix 4,65 46,50 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/9 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 002/2021 

Pregão Presencial nº 002/2021 

Processo: 115/2021 

 

Objeto: Futura e eventual aquisição de Computadores, 

impressoras e periféricos, para atendimento das 

necessidades da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 002/2021; 

 

Detentor da Ata: DE ROBERTI COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELI  

Avenida Presidente Vargas, nº 110 Sala 207 – Centro – 

Cordeiro/RJ 

 

Vigência da Ata: 02 (dois) meses 

Data de Assinatura: 17/12/2021 

Preços registrados: R$ 71.100,00 (Setenta e um mil e 

cem reais) 

 

Cordeiro, 17 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 003/2021 

DETERGENTE 500ML ( Unidade 70 Azulim 2,75 192,50 

ESPONJA LOUÇA DUPLA 

FACE  
Unidade 15 Torre 1,19 17,85 

LIMPADOR P/ VIDROS 500 

ML 
Unidade 25 Azulin 19,45 486,25 

ESPONJA DE AÇO PCT DE 60 

G -COM 8 UNIDADES  
Unidade 25 Torre 2,49 62,25 

SABÃO PÓ 1KG Unidade 25 Invicto 8,79 219,75 

DESINFETANTE GEL 

LITRO  
Litro 40 Limpact 6,69 267,60 

LIMPADOR MULTIUSO 500 

ML  
Unidade 170 Azulin 4,19 712,30 

CLORO LITRO  Unidade 100 Limpact 6,65 665,00 

ÁLCOOL ETÍLICO 92,8%  Litro 80 Pring 9,85 788,00 

ÁLCOOL GEL 70% LITRO  Unidade 80 Asselgel 14,45 1.156,00 

DESINFETANTE FLORAL 

LITRO  
Litro 50 Limpact 6,75 337,50 

ESSÊNCIA DE EUCALIPTO 

140 ML  
Unidade 20 Monte Lagos 13,69 273,80 

LIMPA LIMPA PNEU 535 

ML 
Unidade 02 Limpact 13,49 26,98 

PAPEL HIGIÊNICO FOLHA 

DUPLA (30 MT; 08 ROLOS)  
Pacote 60 Fofinho 11,69 701,40 

PAPEL TOALHA W.O 

FARDO (FARDO COM 10 

PACOTES)  
Unidade 10 Xandy 134,99 1.349,90 

FLANELA LARANJA  Unidade 40 MC 4,79 191,60 

AROMATIZANTE 

AEROSSOL 300ML.  
Unidade 30 Bom Ar 12,79 383,70 

PANO ABSORVENTE PIA 

PANO TAMANHO 30X40CM  
Unidade 20 Fort Limp 6,89 137,80 

LIMPADOR DE CASA 

PERFUMADO 500ML  
Unidade 120 KM 4,99 598,80 

PANO CHÃO SACO DE 

CHÃO BRANCO ALVEJADO, 

COM MEDIDAS MÍNIMAS 

DE 70X45CM 

Unidade 120 MC 6,79 814,80 

INSETICIDA AEROSOL 300 

ML   
Unidade 20 Raid 12,65 253,00 

SABONETE LIQUIDO 1L  Unidade 05 Limpact 21,90 109,50 

VASSOURA PIAÇAVA  Unidade 10 Vieira 17,45 174,50 

PEDRA SANITÁRIA 
APROXIMADAMENTE 35 A 

40G 
Unidade 150 Q Odor 1,79 268,50 

PANO MULTIUSO 

AMARELO (PACOTE COM 2 

UNIDADES)  
Unidade 40 Fort Limp 6,75 270,00 

LUVA DE LATEX 

AMARELA LIMPEZA (TAM: 

M)  
Pacote 15 Nobre 6,29 94,35 

 

BISCOITO ÁGUA E 

GERGELIM (PACOTE DE 

APROX 200G)  
Pacote 90 Piraquê 4,69 422,10 

BISCOITO TIPO 

ROSQUINHA - SABOR 

LEITE (PACOTE DE 500G)  
Pacote 100 Mabel 6,79 679,00 

BISCOITO TIPO 

SALGADINHO - SABOR 

QUEIJO (PACOTE DE 500G)  
Pacote 200 Mariban 9,89 1.978,00 

BOMBONS CHOCOLATE 
CAIXA 200 GRAMAS  

Unidade 10 Garoto 12,90 129,00 

BALAS DE 

CARAMELO/LEITE PCT DE 

500G. 
Pacote 05 Dori 16,75 83,75 

MAIONESE 500 GRAMAS  Unidade 05 Lisa 7,85 39,25 

CARNE DE PEIXE 

SARDINHA COM ÓLEO – 

LATA DE 125G. 
Unidade 20 88 6,35 127,00 

BOLO MESCLADO - 300G  Unidade 40 Rei 15,49 619,60 

ÁGUA MINERAL COM GÁS 

– FARDO COM 12 

GARRAFAS DE 510 ML 
Fardo 240 Passa Quatro 17,99 4.317,60 

ÁGUA MINERAL NATURAL 

– 20 LITROS 
Garrafa 200 Lumiar 8,99 1.798,00 

ÁGUA MINERAL SEM GÁS 

– FARDO COM 12 

GARRAFAS DE 510 ML 
Fardo 300 Passa Quatro 28,99 8.697,00 

 
 

ITEM UNID QUANT. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

COMPUTADOR - PC 

COMPUTADOR DESKTOP 

PADRÃO I.GABINETE ATX; II. 

FONTE ATX: POTÊNCIA DE 

200W REAIS COM PICOS DE 

POTÊNCIA DE ATÉ 450W 

(MÁXIMO); III. PLACA MÃE 

GIGABYTE H310M M.2 2.0 DDR4 

LGA 1151; IV. PROCESSADOR 

LGA1151 CORE I5 9ª GERAÇÃO – 

INTEL 9100:FREQUÊNCIA 

BASEADA EM PROCESSADOR: 

3.60 GHZ ;V. MEMÓRIA RAM: 

8GB; VI. ARMAZENAMENTO 

SSD:256 GB HD 1 TB; 

VII.TECLADO E MOUSE 

Unidade 15 Okay Info 3.500,00 52.500,00 

NOBREAK 1.2 KVA Unidade 15 Force Line 740,00 11.100,00 

WEB CAM PRO FULL HD, 30 

FPS, ÁUDIO STEREO, COM 

MICROFONE. 
Unidade 15 Lenovo 500,00 7.500,00 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/9 

 

Pregão Presencial nº 002/2021 

Processo: 115/2021 

 

Objeto: Futura e eventual aquisição de Computadores, 

impressoras e periféricos, para atendimento das 

necessidades da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 002/2021; 

Detentor da Ata: A C B LOPES ROCHA COMÉRCIO 

Rua Doutor Sílvio Henrique Braune, 517 Casa 1 – Centro 

– Nova Friburgo – RJ CEP   28.625-650 

 

Vigência da Ata: 02 (dois) meses 

Data de Assinatura: 17/12/2021 

Preços registrados: R$ 15.600,00 (Quinze mil e 

seiscentos reais) 

 

Cordeiro, 17 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 004/2021 

Pregão Presencial nº 002/2021 

Processo: 115/2021 

 

Objeto: Futura e eventual aquisição de Computadores, 

impressoras e periféricos, para atendimento das 

necessidades da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 002/2021; 

Detentor da Ata: CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA 

LTDA  

Rua Armando Chaves Monteiro Nº 105 Loja 01 – Boa 

Esperança – Carmo/RJ Cep 28.640-000 

 

Vigência da Ata: 02 (dois) meses 

Data de Assinatura: 17/12/2021 

Preços registrados: R$ 28.016,00 (Vinte e oito mil e 

dezesseis reais) 

 

Cordeiro, 17 de dezembro de 2021. 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 005/2021 

Pregão Presencial nº 003/2021 

Processo: 0184/2021 

 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

29 (vinte e nove) Cestas de Produtos Natalinos para o 

Poder Legislativo, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital 003/2021; 

 

Detentor da Ata: MERCADO FARINHA LIMA 

 

ITEM UNID 
QUA
NT. 

MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

MONITOR 22 POLEGADAS 
COM CABO HDMI Unidade 15  1.040,00 15.600,00 

 

ITEM UNID QUANT. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL TANQUE 

DE TINTA FRONTAL 4 CORES 

EM RECIPIENTES 

INDEPENDENTES; RESOLUÇÃO 

MÍNIMA DE IMPRESSÃO 1200 

DPI; RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 

IMPRESSÃO:ATÉ 5760 X 1440 

DPI DE RESOLUÇÃO 

OTIMIZADA EM VÁRIOS TIPOS 

DE PAPEL; VELOCIDADE DE 

IMPRESSÃO ISO:EM PRETO 10.5 

ISO PPM E EM CORES 5 ISO PPM 

Unidade 14 EPSON L3250 1.694,00 23.716,00 

TV SMART 42 POLEGADAS 

COMPATÍVEL COM FUNÇÕES 

ANDROID TV, E RESOLUÇÃO 4 

K. 

Unidade 01 LG 4.300,00 4.300,00 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 004 - Cordeiro, 06/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/9 

 

Avenida Presidente Vargas, nº 503 – Santo Antônio – 

Cordeiro/RJ 

 

Vigência da Ata: 06 (seis) meses 

Data de Assinatura: 20/12/2021 

Preços registrados: R$ 44.538,78 (Quarenta e quatro mil, 

quinhentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos) 

 

Cordeiro, 20 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

 

 

 

 

ITEM UNID QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

AVE ESPECIAL 
CONGELADA TEMPERADA 
COM APROXIMADAMENTE 

4 KG 

Unidade 29 88,00 2.552,00 

LOMBO DE BACALHAU, 
APROX. 3 KG 

Unidade 29 373,90 10.843,10 

PRESUNTO TENDER SUÍNO 
APROXIMADAMENTE 1 KG 

Unidade 29 48,50 1.406,50 

PERNIL SUÍNO 
TEMPERADO, SEM OSSO, 

RESFRIADO, DE 
APROXIMADAMENTE 4 KG.  

Unidade 29 164,25 4.763,25 

PICANHA SUÍNA 
TEMPERADA CONGELADA 

SEM OSSO, PESO 
APROXIMADO DE 3 KG  

Unidade 29 78,90 2.288,10 

LOMBO TIPO CANADENSE 
EMPACOTADO À VÁCUO, 
DEFUMADO, EMBALAGEM 
DE APROXIMADAMENTE 1 

KG.  

Unidade 29 32,50 942,50 

VINHO. CONTEÚDO 750 ML Unidade 29 29,90 867,10 

SUCO INTEGRAL DE UVA 
TINTO. CAPACIDADE DE 

1,5 LITROS 
Unidade 29 21,90 635,10 

REFRIGERANTE SABOR 
GUARANÁ EMBALAGEM 

DE 2 LITROS; 
Unidade 29 8,50 246,50 

ESPUMANTE BRANCO 
GARRAFA CONTENDO 750 

ML.  
Unidade 29 36,90 1.070,10 

PALMITO PUPUNHA 
EMBALADO EM 

VIDRO/LATA COM PESO 
DRENADO APROXIMADO 

DE 500 GRAMAS.  

Unidade 29 19,90 577,10 

PANETONE DE FRUTAS 
CRISTALIZADAS COM 

APROXIMADAMENTE 500 
GRAMAS 

Unidade 29 15,90 461,10 

PÊSSEGO EM CALDAS, 
COM APROXIMADAMENTE 

450 GRAMAS; 
Unidade 29 11,95 346,55 

CREME DE LEITE LATA DE 

300 GRAMAS 
Unidade 29 6,95 201,55 

AZEITE DE OLIVA 
VIDRO/LATA COM 

APROXIMADAMENTE 500 
ML  

Unidade 29 25,80 748,20 

 

UVA PASSA PRETA SEM 
SEMENTE, EM 

PACOTE/POTE PLÁSTICO 
COM APROXIMADAMENTE 

200 GRAMAS; 

Unidade 29 12,80 371,20 

QUEIJO TIPO 
PROVOLONE, EM 

EMBALAGENS COM 
APROXIMADAMENTE 600 

GRAMAS 

Unidade 29 15,98 463,42 

CASTANHA DO PARÁ, EM 
PACOTE/POTE PLÁSTICO 
COM APROXIMADAMENTE 

400 GRAMAS 

Unidade 29 25,80 748,20 

LEITE CONDENSADO 
APROX.. 395 GRAMAS EM 

LATA.  
Unidade 29 6,95 201,55 

CAIXA DE BOMBONS DE 
CHOCOLATE 200 GRAMAS 

APROX 
Unidade 29 13,90 403,10 

SALAME  EMPACOTADO Á 
VÁCUO (TIPO ITALIANO), 

EMBALAGEM DE 
APROXIMADAMENTE 1 KG 

Unidade 29 65,95 1.912,55 

BATATA PALHA 
CONTENDO 

APROXIMADAMENTE 120 
GRAMAS; 

Unidade 29 6,90 200,10 

QUEIJO GORGONZOLA EM 
EMBALAGEM COM 

APROXIMADAMENTE 200 
GRAMAS 

Unidade 29 19,90 577,10 

CASTANHA DE CAJU EM 
PACOTE/POTE PLÁSTICO 
COM APROXIMADAMENTE 

400 GRAMAS 

Unidade 29 76,90 2.230,10 

COGUMELO TIPO 
CHAMPIGNON PARIS, 

EMBALAGEM COM 
APROXIMADAMENTE 100 

GRAMAS; 

Unidade 29 8,95 259,55 

AMENDOIM TIPO 
JAPONÊS, EMBALAGEM 

COM APROXIMADAMENTE 
500 GRAMAS 

Unidade 29 14,90 432,10 

NOZES, ACONDICIONADAS 

EM PACOTE/POTE 
PLÁSTICO COM 

APROXIMADAMENTE 400 
GRAMAS. 

Unidade 29 24,50 710,50 

 

DAMASCO SECO TURCO 
(DOCE), 

ACONDICIONADAS EM 
PACOTE/POTE PLÁSTICO 
COM APROXIMADAMENTE 

200 GRAMAS; 

Unidade 29 15,99 463,71 

CASTANHA PORTUGUESA 
EM EMBALAGEM COM 

APROXIMADAMENTE 500 
GRAMAS; 

Unidade 29 92,90 2.694,10 

CEBOLINHA EM 
CONSERVA TIPO CRISTAL, 

EMBALADO EM VIDRO 
COM TAMPA METÁLICA. 

PESO DRENADO 200 
GRAMAS. 

Unidade 29 9,45 274,05 

AZEITONA VERDE EM 
CONSERVA SEM CAROÇO, 

PESO DRENADO DE 400 
GRAMAS. 

Unidade 29 9,25 268,25 

AVELÃ SEM CASCA E 
PACOTE/POTE PLÁSTICO 
COM APROXIMADAMENTE 

300 GRAMAS; 

Unidade 29 48,90 1.418,10 

ATUM RALADO EM ÓLEO 
COMESTÍVEL COM PESO 

DE 170 GRAMAS. 
Unidade 29 8,85 256,65 

MAIONESE 500 GRAMAS. Unidade 29 8,40 243,60 

QUEIJO PARMESÃO 
RALADO, 100 GRAMAS. 

Unidade 29 12,80 371,20 

AMEIXA SECA PRETA, 
SEM CAROÇO – 

EMBALAGEM DE 200 
GRAMAS. 

Unidade 29 24,85 720,65 

COCO RALADO ÚMIDO 
ADOÇADO, EMBALAGEM 

DE 200 GRAMAS. 
Unidade 29 9,40 272,60 

KIT BISCOITO 
CHAMPAGNE 300 GRS , 

PACOTE COM 30 
UNIDADES 

Unidade 29 9,95 288,55 

AMÊNDOAS CRUAS 
INTEIRAS SEM CASCA, EM 
PACOTE/POTE PLÁSTICO 
COM APROXIMADAMENTE 

200 GRAMAS 

Unidade 29 27,90 809,10 

 


